- 1 -

河 北 省 科 学 技 术 厅

文件河北省科学技术协会

河 北 省 教 育 厅

冀科资〔2019〕35 号

河北省科学技术厅 河北省科学技术协会

河北省教育厅关于举办 2019 年河北省

大学生 TRIZ 专项赛的通知

各高校及有关单位：

根据中国科协办公厅、科技部办公厅《关于举办 2019 年中国

创新方法大赛的通知》（科协办发企字[2019]15 号），河北省科

学技术厅、河北省科学技术协会、河北省教育厅《关于举办河北

省创新方法大赛暨创新方法十周年成果展的通知》（冀科资

[2019]22 号）要求，为进一步增强大学生创新创业活力和动力，

营造良好的创新创业环境，河北省科学技术厅、河北省科学技术

协会、河北省教育厅将联合主办 2019 年河北省大学生 TRIZ 专项

赛。现将有关事项通知如下：

- 1 -

- 2 -

一、大赛目的

大赛旨在通过开展竞赛活动，激发大学生创新创业活力，营

造大学生创新创业良好氛围，引导大学生实践创新精神、学习创

新理论、开拓创新思维、应用创新技法，为国家“双创”工作的

开展培养适应新形势、新要求的“双创”型复合人才。

二、大赛主题

创新成就梦想 方法点亮未来

三、参赛对象及作品分类

（一）参赛对象

全日制普通高校在读大专生、本科生、研究生以及全日制普

通高校毕业 5 年以内（2015 年 6 月以后毕业）的大学生创业者。

（二）参赛作品分类

发明制作类、工艺改进类、创新设计类、生活创意类。

四、大赛流程

（一）项目申报阶段（2019 年 12 月 20 日-2020 年 2 月 28 日）

（1）各参赛高校确定联络员人选，提交联络员信息表；

（2）各参赛高校筛选参赛项目，报送参赛项目申报书、汇总

表。

（二）初评阶段（2020 年 3 月 1 日-5 日）

大赛评委对参赛项目进行函审后，评选出晋级决赛的作品，

并在河北省创新方法大赛网站进行公布。

（三）决赛阶段（2020 年 3 月 20 日-22 日）

进入决赛的作品进行现场答辩，评选出优秀作品，现场颁奖，

- 2 -

- 3 -

并在大赛网站公布。

五、赛事组织

本次大赛由燕山大学、河北省科技工作服务者中心、河北省

科学技术情报研究院负责各项赛事、活动组织工作。

请各有关单位积极开展大赛的宣传和推介活动,广泛动员，认

真组织团队参加大赛。

（一）联系人

河北省科技工作服务者中心 李志强 18032008866

河北省科学技术情报研究院 黄贝贝 15831976137

（二）材料报送要求

请于 12 月 24 日前报送联络员信息表电子版，于 2020 年 2 月

28 日前报送申报项目汇总表和项目申报书(命名方式：作品类别+

队名+指导教师所在学院)，邮箱：hbtriz@163.com

纸件盖章后邮寄至：石家庄市裕华区青园街 233 号。

附件：1.2019 年河北省大学生 TRIZ 专项赛联络员信息表

2.2019 年河北省大学生 TRIZ 专项赛作品汇总表

3.2019 年河北省大学生 TRIZ 专项赛（发明制作类、工

艺改进类、创新设计类、生活创意类）项目申报书

河北省科学技术厅 河北省科学技术协会 河北省教育厅

2019 年 12 月 24 日

附
件

1

2
0
1
9
年

河
北

省
大

学
生
T
R
I
Z
专

项
赛

联
络

员
信

息
表

姓
名

单
位

性
别

职
务

职
称

身
份

证
号

码
电

子
邮

箱
通

信
地

址
邮

编
微

信
手

机
办

公
电

话

单
位
审
核
意
见

盖
章

- 5 -

附件 2

编号：

2019 年河北省大学生 TRIZ 专项赛

作品申报书

（发明制作类、工艺改进类、创新设计类、生活创意类）

作品名称：

单 位：

申报团队：

TRIZ 导师：

专业导师：

负 责 人：

联系电话：

E-mail ：

指导教师推荐理由：（希望评委关注的亮点，言简意赅、切忌浮夸、否则会影响成绩、120 字内）

1、

2、

3、

4、

5、

年 月 日填写

- 5 -

- 6 -

说 明

1．申报者应在认真阅读此说明各项内容后按要求详细填写。

2．申报者在填写申报作品时需详细填写表 A、B、C。

3．表内项目填写时一律打印，要求申报者一律按原表复制。

4．编号由每所参赛高校联络员负责填写。

5．入围决赛的作品申报书须按要求统一装订、分类报送。

6．所有参赛作品必须按规定时间报送。

7．所有参赛作品填写相关内容均需报送佐证材料扫描件，如已成立公司

需提供企业营业执照；已申请专利需提供专利受理通知书、授权通知书

及缴费凭证等相关佐证，发明人要有参赛学生名字。

8. 申报书电子版发送到：hbtriz@163.com(邮件题目中注明学校)

联系人及电话：

李志强 0311-86062346 18032008866

黄贝贝 0311-85813891 15831976137

- 6 -

- 7 -

A．团队基本情况

作品名称

团队名称

所在学校

通信地址

TRIZ 导师信息

性 别 出生年月

身份证 职 称

联系电话 联系人

E-mail 微信

专业导师信息

性 别 出生年月

身份证 职 称

联系电话 联系人

E-mail 微信

团

队

成

员

姓 名 性别 年龄 专业
联系电

话
E-mail

项

目

资

格

认

定

学

校

负

责

部

门

意

见

是否为在 2019 年 3 月 1 日前正式注册的在校全日制非成人教育、非在

职的各类学生（含专科生、本科生、研究生）

□ 是 □ 否

若是，其学号是：

负责人签名：

部门盖章：

年 月 日

- 7 -

- 8 -

B．参赛作品简介

作品名称：

团队名称：

单位：

作者：

作品简介（150 字以内）：

应用的 TRIZ 理论（100 字以内）：

两张具有代表性的作品 jpg 照片（要求每张文件大于 2M），并以文件形式单

独提交，应对每张图片附加文字说明。

该作品简介大赛组委会将在官方网站公开进行成果转化推介，请参赛队伍

注意知识产权的保护。

指导教师签名： 第一作者签名：

- 8 -

- 9 -

专利申请

情况

□提出专利申请 申请号：

申请日期 年 月 日

□已获专利权批准 批准号：

批准日期 年 月 日

此作品参

加本赛事

之前获奖

情况

是否获过奖 □是 □否

获过奖赛事名称

获奖级别

成果转化

情况

是否与企业对接 是 □ 否 □

对接企业名称：

对接日期 年 月 日

- 9 -

- 10 -

C．申报作品 TRIZ 理论应用情况
本部分需要展现如下内容，请“亲们”仔细阅读、认真领会!

1、运用 TRIZ 解决问题时的步骤；

2、体现运用 TRIZ 各种创新工具解决问题时的自然诚恳态度；

3、重要的不单是获得结果，而是运用 TRIZ 的分析和思考过程；

4、如实记录方案产生的思维过程以及附带产生的想法；

5、发明问题可以有很多解决方案，因此展现你的评价技能和选择最佳方案也很重要；

6、完美展现、诠释你的最佳方案。

学会运用创新方法分析、思考、解决问题远比获奖更重要！祝你取得好成绩！

以下步骤模板及案例仅供参考

第一部分：问题描述

1、项目概述

(这部分内容要包括：项目来源，问题描述，技术参数，配图片或手绘简图

等)

2、发明问题初始形势分析

（要求写清楚系统的工作原理；存在主要问题；限制条件；目前解决方案，

已有专利，类似产品的解决方案，仍存在问题和不足；配图片或手绘简图）

- 10 -

- 11 -

第二部分：系统分析

3、系统分析（可能用到的工具有：因果分析、九屏分析、生命曲线、资源

分析、功能分析等）

- 11 -

- 12 -

第三部分：运用 TRIZ 工具解决问题

4、TRIZ 工具（可能用到的工具有：最终理想解、技术矛盾、物理矛盾、物

-场分析、ARIZ 算法等）

- 12 -

- 13 -

第四部分：技术方案整理与评价

5、全部技术方案及评价

方案 1：

方案 2：

……

专利预案：

6、最终确定方案

- 13 -

- 14 -

第五部分：团队风采

团队风采：（讨论、演示、合影照片）

注：

1．本次填写如能用图的请尽量用图表示；

2．尽可能地运用多种 TRIZ 工具解题，但不局限于括号中所列的工具；

3．解决方案应为多种，确定最终方案应为一种或两种皆可。

- 14 -

-
15

-

附
件

3

2
0
1
9
年

河
北

省
大

学
生

T
R
I
Z
专

项
赛

项
目

汇
总

表

编
号

团
队

名
称

作
品

名
称

参
赛

选
手

专
业

指
导

教
师

T R
I Z

指
导

教
师

作
品

分
类

专
利

名
称

专
利

号

发
明

制
作

、
工

艺
改

进
、
创

新
设

计
、

生
活

创
意
类

项
目

填
报
（
单

位
：
万

元
）

成
果

对
接

企
业

名
称

签
约

金
额

：
箱

邮
：

机
手

：
人

报
填

：
位

单
报

填

- 1 -

（此件主动公开）

河北省科学技术厅办公室 2019 年 12 月 25 日印发

- 16 -

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第16页 到第16页
     胶带坐标： 左下角 (47.90 40.52) 右上角 (103.18 69.08) points

     0
     47.9044 40.5224 103.1787 69.0808

         16
         SubDoc
         16

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     15
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第15页 到第15页
     胶带坐标： 左下角 (526.03 709.34) 右上角 (562.88 785.80) points

     0
     526.0273 709.3416 562.8768 785.8044

         15
         SubDoc
         15

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     14
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第14页 到第14页
     胶带坐标： 左下角 (52.51 33.15) 右上角 (139.11 68.16) points

     0
     52.5106 33.1525 139.107 68.1595

         14
         SubDoc
         14

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     13
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第12页 到第12页
     胶带坐标： 左下角 (58.04 33.15) 右上角 (147.40 68.16) points

     0
     58.038 33.1525 147.3982 68.1595

         12
         SubDoc
         12

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     11
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第13页 到第13页
     胶带坐标： 左下角 (460.62 35.92) 右上角 (533.40 61.71) points

     0
     460.6193 35.9162 533.3972 61.7109

         13
         SubDoc
         13

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     12
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第11页 到第11页
     胶带坐标： 左下角 (454.17 34.99) 右上角 (549.06 71.84) points

     0
     454.1707 34.9949 549.0582 71.8445

         11
         SubDoc
         11

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     10
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第10页 到第10页
     胶带坐标： 左下角 (46.98 28.55) 右上角 (152.93 70.92) points

     0
     46.9832 28.5463 152.9256 70.9232

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第9页 到第9页
     胶带坐标： 左下角 (478.12 35.92) 右上角 (536.16 62.63) points

     0
     478.1229 35.9162 536.1609 62.6321

         9
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (55.27 35.92) 右上角 (138.19 65.40) points

     0
     55.2743 35.9162 138.1858 65.3958

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (470.75 36.84) 右上角 (537.08 68.16) points

     0
     470.753 36.8374 537.0822 68.1595

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (49.75 38.68) 右上角 (136.34 65.40) points

     0
     49.7469 38.6799 136.3433 65.3958

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (473.52 32.23) 右上角 (541.69 67.24) points

     0
     473.5167 32.2312 541.6884 67.2383

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (524.18 43.29) 右上角 (563.80 125.28) points

     0
     524.1848 43.2861 563.798 125.2763

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (457.86 32.23) 右上角 (551.82 60.79) points

     0
     457.8556 32.2312 551.822 60.7896

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (48.83 23.94) 右上角 (145.56 69.08) points

     0
     48.8257 23.9401 145.5557 69.0808

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (478.12 31.31) 右上角 (549.06 76.45) points

     0
     478.1229 31.31 549.0582 76.4507

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     16
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base